
ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA CRACAOANI 

-PRIMAR- 

DISPOZIŢIE 

Nr. 56  din 08 MAI 2024 
privind delimitarea şi numerotarea secţiilor de votare din comuna Crăcăoani, in vederea 

organizării şi desfăşurării alegerilor pentru membrii din Romania  in Parlamentul 

European din anul 2024 si pentru alegerile autoritatilor  administraţiei publice locale,  

din anul 2024 

 

     Alexandrina RACLARIU- primarul comunei Cracaoani, judetul Neamt; 

     Având în vedere: 

- prevederile art.20 alin.(5) coroborate cu cele ale art.120 din Legea nr.208/2015 

privind alegerea Senatului si a Camerei Deputatilor, precum şi pentru organizarea 

şi funcţionarea Autorităţii electorale Permanente, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

- prevederile pct.110 din „ Calendarul actiunilor din cuprinsul perioadei electorale 

la alegerile  pentru membrii din Romania  in Parlamentul European din anul 2024 

si pentru alegerile autoritatilor  administraţiei publice locale,  din anul 2024” 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.199 din 11.03.2024, 

În temeiul prevederilor art.155 alin.(1) si alin. (2), art. 156 şi art.196 alin.(1) lit.b) 

din Ordonanţa de Urgentă nr.57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ. 

 

DISPUN: 

 

Art.1 Se delimitează şi se numerotează secţiile de votare de pe raza comunei 

Crăcăoani, judeţul Neamţ, in vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru 

membrii din Romania  in Parlamentul European din anul 2024 si pentru alegerile 

autoritatilor  administraţiei publice locale,  din anul 2024, potrivit anexei care face 

parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.2 Secretarul general al comunei va aduce la cunostintă publică prezenta 

dispoziţie şi o va comunica autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

                                                         Primar, 

                                          Alexandrina   RACLARIU 

  

                                                                                                 Avizat   

                                                                         Secretar general, Florin URSACHE 



                  Anexa la Dispozitia primarului nr. 56 din 08 mai 2024 

` 

DELIMITAREA SECTIILOR DE VOTARE DIN COMUNA 

CRACAOANI  

la alegerile  pentru membrii din Romania  in Parlamentul European 

din anul 2024 si pentru alegerile autoritatilor  administraţiei publice 

locale,  din anul 2024                                                                                  

 

 

Nr.Sectie de 

votare 

Sediul 

Sectiei de votare 

Localitate 

componenta  

Delimitare sectie de 

votare 

237 Scoala 

gimnaziala 

« Gheorghe 

Savinescu »,  

 

Cracaoani Cetatenii cu drept de 

vot al caror nume 

incepe cu litera A pana 

la litera I 

238 Scoala 

gimnaziala 

« Gheorghe 

Savinescu »,  

 

Cracaoani 

 

 

 

 

Poiana-

Cracaoani 

Cetatenii cu drept de 

vot al caror nume 

incepe cu litera J 

pana la litera Z 

 

 

 

- integral 

239 Scoala generala Magazia - integral 

240 Scoala generala Cracaul  

Negru 

-  integral 

241 Scoala generala Mitocu  

Balan 

-  integral 

                                  

 



 

 

 

 


